湖北兴发

化工集团

股份有限

公司

公司本部

河南兴发

昊利达肥

业有限公

司

30,000,000 2023/6/20 2023/6/20 2024/6/20
连带责任担

保
正常 无 否 否 0 无 是 联营公司

2023 年半年度报告

37 / 171

湖北兴发

化工集团

股份有限

公司

公司本部

河南兴发

昊利达肥

业有限公

司

1,537,800 2023/1/9 2023/1/9 2023/7/9
连带责任担

保
正常 无 否 否 0 无 是 联营公司

湖北兴发

化工集团

股份有限

公司

公司本部

河南兴发

昊利达肥

业有限公

司

1,537,800 2023/2/7 2023/2/7 2023/8/7
连带责任担

保
正常 无 否 否 0 无 是 联营公司

湖北兴发

化工集团

股份有限

公司

公司本部

河南兴发

昊利达肥

业有限公

司

4,000,000 2023/3/24 2023/3/24 2023/9/24
连带责任担

保
正常 无 否 否 0 无 是 联营公司

湖北兴发

化工集团

股份有限

公司

公司本部

河南兴发

昊利达肥

业有限公

司

4,500,000 2023/5/15 2023/5/15
2023/11/1

5

连带责任担

保
正常 无 否 否 0 无 是 联营公司

湖北兴发

化工集团

股份有限

公司

公司本部

湖北友兴

新能源科

技有限公

司

66,218,462 2023/6/8 2023/6/8 2029/6/8
连带责任担

保
正常 无 否 否 0 无 是 联营公司

报告期内担保发生额合计（不包括对子公司的担保） 132,794,061.75

报告期末担保余额合计（A）（不包括对子公司的担保） 352,994,061.75

公司对子公司的担保情况

报告期内对子公司担保发生额合计 3,832,225,546.61

报告期末对子公司担保余额合计（B）   6,629,503,733.00

公司担保总额情况（包括对子公司的担保）

担保总额（A+B） 6,982,497,794.75

担保总额占公司净资产的比例(%) 33.20

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C） 95,000,000.00

直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保金额（D） 125,000,000.00

担保总额超过净资产50%部分的金额（E） 0

上述三项担保金额合计（C+D+E） 220,000,000.00

2023 年半年度报告

38 / 171

3 其他重大合同

□适用 √不适用

十二、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 6,255,000 0.56   -906,000 -906,000 5,349,000 0.48

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 6,255,000 0.56   -906,000 -906,000 5,349,000 0.48

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股 6,255,000 0.56   -906,000 -906,000 5,349,000 0.48

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 1,105,415,663 99.44   +910,133 +910,133 1,106,325,796 99.52

1、人民币普通股 1,105,415,663 99.44   +910,133 +910,133 1,106,325,796 99.52

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,111,670,663 100   +4,133 +4,133 1,111,674,796 100

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

本报告期内，公司“兴发转债”共计转股 4,133股导致总股本相应增加；2023年 4月 24日，

公司 2019年限制性股票激励计划预留授予部分第二个解除限售期限制性股票解锁上市，有限售条

件流通股减少 906,000 股。综上，公司无限售条件流通股合计增加 910,133股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

√适用 □不适用

2023 年半年度报告

39 / 171

报告期后至半年报披露日，因可转债转股影响，公司总股本较报告期末总股本增加 290股，

对最近一期每股收益、每股净资产产生的摊薄效应可忽略不计。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

□适用 □不适用

单位：股

股东名称
期初限售

股数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限售

股数
限售原因

解除限

售日期

2019年限制性

股票激励计划

激励对象

6,255,000 906,000 0 5,349,000

2019 年限制

性股票激励计

划约定

2023年 4

月 24 日

合计 6,255,000 906,000 0 5,349,000 / /

二、股东情况

(一) 股东总数：

截至报告期末普通股股东总数(户) 92,026

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有

限售条

件股份

数量

质押、标记或冻结情况

股东性

质
股份状

态
数量

宜昌兴发集团有

限责任公司
0 215,478,565 19.38 0 质押 13,000,000

国有法

人

浙江金帆达生化

股份有限公司
0 162,397,372 14.61 0 质押 45,000,000

境内非

国有法

人

香港中央结算有

限公司
-6,946,530 21,228,801 1.91 0 未知 0 未知

全国社保基金一

一七组合
2,699,837 15,099,656 1.36 0 未知 0 未知

钟兵 5,840,400 14,319,197 1.29 0 未知 0 未知

2023 年半年度报告

40 / 171

中国太平洋人寿

保险股份有限公

司－传统－普通

保险产品

5,099,870 12,788,396 1.15 0 未知 0 未知